Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение                                                             «Детский сад присмотра и оздоровления детей с туберкулезной  интоксикацией  №22»
________________________________________________________________________________________
623782, Свердловская область, г. Артемовский, ул. Пригородная, 127,email:  mkdou-22kazanzeva@mail.ru

	ПРИКАЗ
29  августа 2023г.	                          №  78

Об организации проведения всероссийского
учения по антитеррористической  защищенности
образовательных организаций  по отработке
комплексного сценария « Действий работников
образовательных организаций и сотрудников
охраны при вооруженном нападении на объект
(территорию образовательной организации и
Обнаружении после нейтрализации нарушителя
(группы нарушителей),  размещенного в здании
 или на территории образовательной организации
взрывного устройства.

           В соответствии с Федеральным законом от 06 марта 2006 г   № 35-ФЗ « О противодействии терроризму, постановлением правительства РФ от 02 августа 2019года № 1006 « Об утверждении  требований  к антитеррористической защищенности объектов  ( территорий) , относящихся к сфере  деятельности Министерства просвещения РФ, и формы паспорта  безопасности этих объектов ( территорий)»( с изменениями и дополнениями  от  05  марта  2022 года),  согласно  письма   Управления образования АГО  от  28  августа  2023 года  «Об организации проведения всероссийского  учения по антитеррористической  защищенности  образовательных организаций  по отработке   комплексного сценария « Действий работников  образовательных организаций и сотрудников  охраны при вооруженном нападении на объект (территорию образовательной организации и Обнаружении после нейтрализации нарушителя   (группы нарушителей),  размещенного в здании   или на территории образовательной организации  взрывного устройства,  в  целях  обеспечения  готовности  педагогических  и  иных  работников  МБДОУ № 22,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1.  Состав  оперативного  штаба  по  подготовке  и  проведению  учебно-практических  мероприятий,  направленных  на  повышение  уровня  готовности  педагогических  и  иных  работников  ДОУ,  к  действиям  при  совершении (угрозе  совершения)  преступлений  террористической  направленности (далее – Оперативный  штаб).
(Приложение 1).
1.2План  подготовки  к  проведению  учения (тренировки), по  действиям  персонала  при  совершении  (угрозе  совершения)  преступлений  террористической  направленности.
(Приложение 2).
1.3 Комплексный  сценарий  проведения  учения  по  действиям  персонала учения (угрозе  совершения)  преступлений  террористической  направленности.
(Приложение 3).
1.4. Создать  в  день  проведения  тренировки,  обстановку  совершения  условного  террористического  акта  и  исполнить  тактический  замысел  тренировки.

2. Оперативному  штабу:
2.1. Организовать  и  провести  30  августа  2023 года  в  13.00  часа  учения  по  отработке  комплексного  сценария «« Действий работников  образовательных организаций и сотрудников  охраны при вооруженном нападении на объект (территорию образовательной организации и Обнаружении после нейтрализации нарушителя   (группы нарушителей),  размещенного в здании   или на территории образовательной организации  взрывного устройства».

2.2. Организовать  участия  в  проведении  учений  всех  работников  ДОУ.
2.3. Предоставить  в  Управление  образования  АГО  информацию:
- о  готовности  к  проведению  учения  в  срок  до  29  августа  2023  года.
- о результатах  проведения  учения  не  позднее  30  августа  2023  года.
- видеоролик  о  проведении  учений  не  позднее  18  сентября  2023  года.

3. Контроль  за  исполнением  приказа  оставляю  за собой.

                                                         Заведующий  МБДОУ № 22  _______  Мантурова Е.В.

С  приказом  ознакомлены  и  согласны:

	        Приложение № 1
                                                                                                     к приказу № 78  от   29.08.2023 г.

	                      СОСТАВ
	№ п\п
	Ф.И.О.
	Должность

	1
	Мантурова  Е.В.
	Заведующий

	2
	Савина  С.В.
	Ответственное лицо  по  антитеррористической  защищенности  ДОУ (заведующий  хозяйством)

	3
	Максимова О.Г.
	Председатель  Управляющего  совета  ДОУ.

           оперативного  штаба  по  подготовке  и  проведению  учений

	        Приложение № 2
                                                                                                     к приказу № 78  от   29.08.2023 г.

	               ПЛАН
                      подготовки  и  проведения  учения

	№ п\п
	Содержание  мероприятия
	Ответственный
	Срок исполнения

	1
	Утверждение  состава  оперативного штаба по подготовке и проведению учения
	Заведующий
	29.08.2023 г.

	2
	Проведение  проверок  работоспособности  технических средств  охраны и оповещения
	Ответственное  лицо\Савина С.В.
	30.08.2023 г.

	3
	Методические  занятия  с  работниками  ДОУ  по Программе  «Обучение  работников    способам  защиты  и  действиям  в  условиях  совершения  террористического  акта  или  угрозы  его  совершения,  а  так же по  минимизации   морально – психологических  последствий  террористического  акта»
	Мантурова Е.В.

Максимова О.Г.
	29.08.2023 г.

	4
	Проведение  инструктажей  с  персоналом  ДОУ   о порядке  действий  при  вооруженном  нападении  на объект  (территорию)  ДОУ    и  обнаружении  после  нейтрализации  нарушителя  размещенного  в  здании  или  на  территории  ДОУ  взрывного  устройства.
	Ответственное  лицо\Савина С.В.
	29.08.2023 г.

	5
	Доклад  о готовности  к  проведению  учения.
	Ответственное  лицо\Савина С.В.
	30.08.2023 г.

	6
	Проведение  мероприятий,  согласно  сценария   учения
	Заведующий  Мантурова Е.В.
	30.08.2023 г.

	7
	Подведение  итогов  учения (результаты  практических  действий, степень  достижения  учебных  целей,  персональная  оценка  действиям  работников  ДОУ) .
	Заведующий  Мантурова Е.В.
	30.08.2023 г.

	        Приложение № 3
                                                                                                     к приказу № 78  от   29.08.2023 г.

КОМПЛЕКСНЫЙ  СЦЕНАРИЙ  УЧЕНИЙ

1. Тема:  «Действия  работников  МБДОУ № 22  при вооруженном  нападении  на  объект (территорию)  ДОУ  и  обнаружении  после  нейтрализации  нарушителя  (группы нарушителей) размещенного  в  здании    или  на территории  ДОУ  взрывного  устройства».
2. Учебные  цели: отработка  комплексного  сценария «Действия  работников  МБДОУ № 22  при вооруженном  нападении  на  объект (территорию)  ДОУ  и  обнаружении  после  нейтрализации  нарушителя  (группы нарушителей) размещенного  в  здании    или  на территории  ДОУ  взрывного  устройства»,
3. Время и место  проведения:  13.00  30  августа  2023  года  МБДОУ № 22.
4. Состав  участников:  персонал  МБДОУ № 22.
5. Порядок  проведения:

	Время
	Отрабатываемые  вопросы
	Мероприятия,  проводимые   руководством
	Действия  обучаемых

	13.00
	Действия  работников  ДОУ  при  вооруженном  нападении (стрелок  на  территории)
	Довожу  до  работников  ДОУ  информацию  о  нахождении  стрелка  на  территории.
	Работники  ДОУ  принимают  информацию  к  сведению  и  начинают  действовать    в  соответствии  с  Инструкцией.

	13.01
	 Алгоритм  действия  ответственного  лица
	Сообщение  на  номер  112,  о  проведении  учений  условно  совершенного  вооруженного  нападения.
	Оперштаб  информирует  территориальные   органы  МВД,  Росгвардии,  ФСБ России  о  совершенного  вооруженного  нападения.

	13.15
	Блокировка    всех  дверей  ДОУ, укрытие  сотрудников  в  безопасном  месте.
	Прибытие  оперативных  служб  и  обезвреживания  стрелка.
	Работники  ДОУ  принимают  информацию  к  сведению  и  начинают  действовать    в  соответствии  с  Инструкцией.

	13.20
	Окончания  учения.
	Подведение  итогов.
	Персональная  оценка  действиям  работников  ДОУ